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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posouzení masné užitkovosti u plemene Salers

chovaného na dvou farmách v odlišných klimatických podmínkách (nadmořská

výška). Jedna farma byla v nadmořské výšce 450 m n. m., druhá farma byla

v nadmořské výšce 750 – 850 m n. m. Zhodnoceno bylo 36 čistokrevných plemenic

a 87 telat plemene Salers z první farmy a 38 čistokrevných plemenic a 64 telat z farmy

druhé. Sledování probíhalo v letech 2014 – 2016.

Průměrný věk plemenic chovaných na farmě v nižší nadmořské výšce činil

8,5 roku a plemenic z druhé farmy 6,3 roku. Průměrná délka mezidobí u plemenic

z první farmy dosáhla 392,10 dní, u plemenic z farmy v horské oblasti 492,60 dní.

Na obou farmách dosahovaly plemenice při prvním otelení věku tří let (2,8 roku, resp.

2,9 roku).

Telata narozená na farmě ve vyšší nadmořské výšce dosáhla vyšších živých

hmotností i průměrných denních přírůstků do 210 dní věku. U průměrné živé

hmotnosti při narození činil rozdíl mezi skupinami 5,70 kg (P ≤ 0,001), ve 120 dnech

věku 10,94 kg (P ≤ 0,01) a ve 210 dnech věku 25,63 kg (P ≤ 0,001). Při porovnání

živých hmotností měla lepší výsledky telata po přirozené plemenitbě oproti telatům po

inseminaci. Byla prokázána vynikající mléčnost plemenic salerského skotu a tím

i růstová schopnost telat chovaných i v horských podmínkách Šumavy.

Klíčová slova: Salers, živá hmotnost, průměrný denní přírůstek, ekologické

zemědělství

Abstract

The aim of this thesis was the evaluation of the meat performance of Salers

beef-cattle bred in two private farms under different climatic conditions (altitude) –

one farm was situated 450 m above sea level, the other 750–850 m above sea level.

The evaluation included 36 purebred breeding-cows and 87 calves in the first farm and

38 purebred breeding-cows and 64 calves in the second farm. The observation was

carried out in the period 2014–2016.

The average age of the cows bred in the lower altitude farm was 8.5 years,

6.3 years in the second farm. The average calving interval of cows in the first farm was

392.10 days, calving interval of cows from the mountain area farm was 492.60 days.

The first calving of cows was reached in three years on both farms (2.8 and 2.9 years

respectively).

The calves born on the farm in the higher altitude had higher birth weight and

daily gains to the age of 210 days. The difference of the average birth weight between

the groups was 5.7 kg (P ≤ 0.001), 10.94 kg (P ≤ 0.01) at the age of 120 days, and

25.63 kg (P ≤ 0.001) at the age of 210 days. When comparing live weight, the calves

from natural breeding had better results than the calves from artificial insemination.

The study proved an excellent milking capacity of Salers cows and therefore a good

growth ability of the calves even under mountain condition of Šumava.

Key words: Salers cattle, live weight, average daily gain, ecological farming
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1 Úvod

Chov skotu bez tržní produkce mléka (BTPM) se v ČR po roce 1990 rozšířil

jako nové perspektivní výrobní odvětví v živočišné výrobě. V současné době se v ČR

chová 203 000 krav BTPM, jsou jedinou kategorií skotu, jejichž početní stavy se

dlouhodobě zvyšují, mimo jiné v důsledku významné podpory tohoto způsobu chovu.

V chovu masného skotu je velký důraz kladen na hlavní ukazatele rozhodující

o ekonomické úspěšnosti chovu, mezi které patří především plodnost a dlouhověkost

u plemenic a průměrné přírůstky u telat.

K posouzení úrovně chovu krav BTPM a realizaci opatření ke zlepšování

výsledků je využívána analýza ukazatelů získaných v rámci kontroly užitkovosti (KU),

která se provádí od roku 1991. Kontrolní rok trvá od 1. 10. do 30. 9. následujícího

roku. V KU je ale v ČR zařazeno pouze 10 % z celkového počtu chovaných krav

BTPM.

V ekologickém zemědělství (EZ) dominují právě farmy s pastevním chovem

masného skotu a dále ovcí a koz hospodařící v méně příznivých oblastech, zatímco

v běžném konvenčním zemědělství převládají podniky s polní a smíšenou výrobou

nacházející se zejména mimo oblasti LFA (less facoured areas).

Počet masného skotu i objem hovězího masa z ekofarem se od roku 2004 více

jak zdvojnásobil. Čtyřicet procent zástavu jde však na export. V rámci exportu je

v biokvalitě prodána téměř polovina hovězího masa, zatímco zástav je téměř všechen

prodán bez certifikátu (90 % zvířat). Podobně na domácím trhu jsou téměř všechna

zástavová zvířata prodána do konvenčních chovů. Maso je v biokvalitě na domácím

trhu uplatněno jen z 20 % produkce.
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2 Literární přehled

2.1 Masný skot

ŠARAPATKA a URBAN (2005) uvádějí, že chov masného skotu v České

republice (ČR) nemá dlouhou tradici, před rokem 1989 u nás byla chována v podstatě

pouze plemena s kombinovanou užitkovostí. Existovalo jen několik chovů bez tržní

produkce mléka, kde se chovalo zejména plemeno Hereford. K výrazným změnám

došlo v souvislosti s restrukturalizací zemědělství. V návaznosti na dotační politiku

docházelo především v marginálních oblastech k zatravňování orné půdy a na trvalých

travních porostech (TTP) se začaly uplatňovat systémy masných chovů. Chov skotu

bez tržní produkce mléka (BTPM) se v ČR po roce 1990 rozšířil jako nové

perspektivní výrobní odvětví v živočišné výrobě (POZDÍŠEK et al, 2004).

V současné době se v ČR chová okolo 200 000 kusů krav masného skotu,

v plemenných knihách a v kontrole užitkovosti je jich 25 000 kusů. Chováno je celkem

23 masných plemen, z toho je 12 hlavních – Aberdeen angus, Belgické modrobílé,

Blonde d´Aquitaine, Galloway, Gasconne, Hereford, Highland, Charolais, Limousin,

Masný siementál, Piemontese a Salers. Od roku 2010 je v ČR chováno jedenáct

nových plemen, a to Aubrac, Shorthorn, Texas longhorn, Parthenaise, Bazadaise,

Rouge de Pres, Vosgienne, Bruna d´Andorra, Wagyu, Dexter a Pinzgauer

(JEŽKOVÁ, 2015).

ROUBALOVÁ a VODIČKA (2015) uvádějí, v kategorii krav chovaných

v systému BTPM došlo stejně jako i v předchozích letech k početnímu nárůstu,

k 1. dubnu 2015 o 12 627 kusů na celkový počet 203 958 kusů, což představuje

nejvyšší dosažený počet krav v této kategorii od roku 1994, tedy od počátku sledování

tohoto výrobního zaměření skotu. Podíl krav chovaných v systému chovu bez tržní

produkce mléka činí 35,2 % z počtu krav celkem.

Pro chov skotu BTPM je nutností systém ekonomických podpor pro další

udržení zemědělsky využitelné půdy a realizaci potřebných environmentálních

činností (POZDÍŠEK et al., 2004). Masná plemena skotu jsou chována jak

konvenčně, tak v současné době stále více ekologicky. Ekologický způsob

hospodaření nezatěžuje životní prostředí tak jako způsob konvenční, vytváří podmínky
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pro přirozenou úrodnost půdy, nevytváří nadprodukci a udržuje kulturní ráz krajiny

(TOUŠOVÁ et al., 2008).

2.1.1 Masná užitkovost

Masná užitkovost představuje po mléčné užitkovosti druhou významnou

užitkovou vlastnost skotu. I když transformace přijatých živin na maso je méně

efektivní než na mléko, je nutné si uvědomit, že se jedná o transformaci živin pro

člověka jinak nevyužitelných, tj. travní porosty (SKLÁDANKA et al., 2014). Masná

užitkovost je představována vlastnostmi růstu, výkrmností, efektivním zužitkováním

krmiv, jatečnou hodnotou a kvalitou masa (ZAHRÁDKOVÁ et al., 2009). Podle

MIKŠÍKA a ŽIŽLAVSKÉHO (1999) masnou užitkovost lze charakterizovat

souhrnem ukazatelů výkrmnosti a souhrnem ukazatelů jatečné hodnoty. Výkrmnost

představuje v podstatě kvantitativní stránku, zatímco jatečná hodnota spíše stránku

kvalitativní (SKLÁDANKA et al., 2014).

Výkrmností se rozumí schopnost zvířete přeměnit krmivo na tělní tkáně,

z nichž ekonomicky nejdůležitější je svalovina, která svým nutričním složením


[…]


(165,36 kg) a 5. a další v pořadí (P ≤ 0,05). Ve 210 dnech byly prokázány vysoce

statistické rozdíly (P ≤ 0,001) mezi hmotnostmi telat od prvotelek (246,33 kg) a telat

narozených jako 5. a další v pořadí (293,32 kg) a u hmotností telat narozených jako 3.

a 5. a další v pořadí, kdy rozdíl činil 47,76 kg (245,56 kg, resp. 293,32 kg).

U průměrných denních přírůstků telat od narození do 120 dní byly potvrzeny

rozdíly mezi telaty narozenými jako první a 5. a další v pořadí (P ≤ 0,001), rozdíl činil

0,23 kg (1,00 kg, resp. 1,23 kg). Dále byly potvrzeny významné rozdíly mezi telaty

narozenými jako 2. a 5. a další v pořadí, rozdíl činil 0,14 kg (1,09 kg, resp. 1,23 kg)

při P ≤ 0,05. Mezi telaty narozenými jako třetí a 5. a další v pořadí byl zjištěn rozdíl

průměrných denních přírůstků v hodnotě 0,20 kg (1,03 kg, resp. 1,23 kg) při P ≤ 0,01.

U přírůstků od narození do 210 dní byly potvrzeny statisticky významné rozdíly

(P ≤ 0,01) mezi přírůstky telat od prvotelek a telat narozených jako 5. a další v pořadí

(1,02 kg, resp. 1,21 kg) a dále u telat narozených jako třetí a 5. a další v pořadí

(1,01 kg, resp. 1,21 kg).

Na farmě 2 nebyly zjištěny žádné statisticky významné rozdíly u živých

hmotností ani u průměrných denních přírůstků mezi skupinami telat rozdělených dle

pořadí narození.

Ekonomicky efektivní chov krav BTPM je vysoce závislý na reprodukčních

ukazatelích a užitkových parametrech matek, efektivitě práce, využití potenciálu TTP,

správném načasování telení a dalších faktorech.

Po provedené analýze dvou stád salerských plemenic chovaných v odlišných

nadmořských výškách lze potvrdit skutečnost uváděnou mnoha odborníky, kterou je

dlouhověkost plemene Salers. V prvním stádě se nachází plemenice ve věku 16 let, ve

druhém stádě je nejstarší plemenici 15 let. Průměrný věk plemenic při prvním otelení

se v obou sledovaných stádech blížil k věku tří let, což splňuje požadavek na

zapouštění jalovic ve věku 22 až 26 měsíců. Cílem obou chovatelů je realizovat první

telení plemenic právě ve 3 letech jejich věku, ale ne ve všech případech se jim tento

cíl podařilo dodržet. Snahou chovatelů je získat každý rok od každé plemenice jedno
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tele. U stáda na farmě 1 byla zjištěna délka průměrného mezidobí 392,1 dní. Ve stádě

na farmě 2 však dosahovala průměrná délka mezidobí hodnoty 492,6 dní. To znamená,

že správný management stáda je pouze ve stádě na farmě 1. Z hlediska věku

vyřazovaných plemenic jsou oba chovy srovnatelné, v průměru dochází k vyřazování

plemenic min. ve věku 8 let. Na obou farmách z vyřazených plemenic 37,50 % tvořily

plemenice nad 10 let, při věku plemenice 17 let, což ukazuje na dlouhověkost tohoto

rustikálního plemene.

Při hodnocení hmotností telat mezi chovateli byly zjištěny srovnatelné

výsledky pouze v roce 2014, v dalších letech dosahovala lepších výsledků telata

z chovu ve vyšší nadmořské výšce. Jak býčci, tak jalovice z této oblasti dosahovaly

lepších výsledků, ve srovnání s jedinci z farmy 1.

Na farmě 1 bylo lepších růstových schopností dosaženo u telat z přirozené

plemenitby, což svědčí o správném výběru býků. Dle zjištěných výsledků lze

konstatovat, že na farmě 2 růstová schopnost telat z inseminace a přirozené plemenitby

dosahuje shodných výsledků.

Na farmě 1 dosahovala nejnižších výsledků telata od prvotelek, a naopak

nejvyšších dosahovala telata narozená jako 5. a další v pořadí. Na farmě 2 byla růstová

schopnost telat v závislosti na pořadí narození vyrovnaná.

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že v období sledovaných let

telata chována v nadmořské výšce cca 800 m n. m. (farma 2) dosahovala lepších

výsledků růstu. Na této farmě je již od začátku chovu plemene Salers kladen velký

důraz na výběr vhodných plemenných býků. Svou roli hraje také mléčnost matek, která

je zajišťována právě zařazováním vhodných býků, jejichž matky v zemi původu byly

šlechtěny na dobrou mléčnost. Dalším aspektem je výživa telat, která je řešena

příkrmem telat zrnem, přímo na pastvinách. Ve své domovině je plemeno Salers

chováno v nadmořské výšce 600 až 1 300 m n. m., lze říci že v odpovídající nadmořské

výšce farmy 2, která se nachází v nadmořské výšce nad 800 m n. m. Toto plemeno

bylo vyšlechtěno na tvrdost a přežitelnost v tvrdém klimatu s ohledem na přírůstek

a produkci masa. Salers výborně snáší zimu a pobyt ve sněhu, větším problémem jsou

vysoké teploty letních dnů. Právě proto je plemeno vhodné pro chov ve vyšších

nadmořských výškách, kde je schopno dosahovat vynikajících výsledků.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Národní výstava hospodářských zvířat Brno 2015 – Eduard Kraml

Zdroj: www.cschms.cz

Příloha č. 2 ZORKA Z TĚŠÍNOVA, chovatel Krejcar David

Zdroj: www.cschms.cz
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Příloha č. 3 Plemenný býk chovatele Eduarda Kramla

Zdroj: Eduard Kraml