Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Masná užitkovost u plemene Salers
Student: Bc. Hana Bínová, Dis.
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně (dříve)

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zázpis o státní závěrečné zkoušce

Diplomová práce je vypracována velmi pečlivě a s minimem gramatických chyb a překlepů (označené po stranách textu). K obsahu práce mám několik poznámek:
1/ Doporučoval bych záměnu textu „Výroba hovězího masa“, textem „Produkce hovězího masa“, což považuji z hlediska významu slov výroba a produkce za přesnější.
2/ Nedoporučuji ve větě psát dva texty vedle sebe při oddělení závorkou. Příklad (text 1) (text 2). Vhodnější je mezi dva texty použít pomlčku a text 2 psát bez závorek.
3/ V seznamu literatury je třeba v samostatné části internetové zdroje uvést všechny internetové zdroje, tj. i z předchozí části dané kapitoly.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na spisy daného typu a naplňuje v celém rozsahu cíle stanovené v zadání.
Při publikování vlastních výsledků jsou celkem překvapující odlišné výsledky převážně ve prospěch farmy hospodařící ve vyšší nadmořské výšce (+ 300 m n.m.), horších teplotních podmínkách (-1,5 st. C) a při stejném srážkovém ročním průměru (570 mm). Je zřejmé, že úroveň hodnocených chovatelských výsledků bude dána významně i jinými faktory, než jsou přírodní podmínky. Z tohoto důvodu mám několik otázek do diskuze při vlastní obhajobě diplomové práce.

1/ Jaká byla zhruba hmotnost krav na obou farmách a mohla pozitivně ovlivnit porodní hmotnost telat především na farmě 2?
2/ V závěru diplomové práce je uvedeno, že v odchovu telat na obou farmách nebyly podmínky na obou farmách stejné (např. přikrmování telat na farmě 2), což mělo za následek lepší dosahované přírůstky a hmotnosti telat do 210 dnů věku. Tato skutečnost a difference v kvalitě a v množství pastevního porostu by si zasluhovala více rozvést a upřesnit.

Celkově jsou výsledky porodní hmotnosti, růstu telat a jejich hmotnost ve 120 a 210 dnech věku na farmě 2 vyšší než jsou průměrné roční výsledky pravidelně publikované u salerského plemene ČSCHMS.
3/ Poměrně velká část odstavených telat je určena na prodej zástavového skotu do zahraničí. Jaké jsou cenové rozdíly v prodeji zástavového skotu u nás a v zahraničí?

X
X
X
X
X
X
X

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 5.května 2017

Podpis oponenta